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Abstrakt

Kuželky se v posledních letech stávají více populárním sportem, o čem svědčí nejen

rostoucí základny v kuželkářských oddílech, zájem amatérských hráčů a veřejnosti, ale také

stále vznikající nové a moderní kuželny. Kuželky mají svoji nezaměnitelnou krásu a půvab,

jenž spoustu lidí přitahují a nutí stále znovu a znovu hrát. Závodní kuželky, tak jak je známe

dnes, jsou poměrně mladým sportem. A také proto zatím nevzniklo příliš mnoho metodických

materiálů a trenérských příruček, které by pomáhali začínajícím kuželkářům v jejich rozvoji.

Tato práce by se tedy měla zařadit mezi průkopnické materiály v českých kuželkách a pomoci

začínajícím,ale i zkušenějším hráčům a trenérům v jejich rozvoji. Má trenérům, hráčům, ale i

široké kuželkářské veřejnosti utvořit představu, jak si má sestavy roční tréninkový plán, kdy a

jak začít s tréninkem a na co se v něm zaměřit. Velmi často opomíjenou součástí kuželek je

také rozcvičení a následná kompenzační cvičení, která jsou pro jednostranně zaměřené sporty,

ke kterým kuželky beze sporu patří, velmi podstatné. Opomíjenou by neměla zůstat ani

správná technika hry, následnou korekci chyb a pomůcky, které mohou být nápomocny

v práci trenérů.

Práce má být tedy po delší době novým pomocným materiálem pro trenéry a hráče

kuželek, kteří se chtějí o kuželkářském tréninku dovědět něco nového. Měla by také pozměnit

některé nesprávné, léty zaběhnuté tréninkové návyky, které jsou již dnes překonány.

Klíčová slova:

Kuželky, plánování tréninků, tréninkové cykly, nácvik techniky, rozcvičení kuželkáře
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Úvod

Diplomové práce, která se Vám dostalo do rukou, měla být původně závěrečnou prací

ze studované specializace a nikoli diplomovou prací. Postupem času jsem se však rozhodl, že

bych rád pro kuželky zpracoval více informací a poznatků a přinesl tím i po delší době opět

něco nového mezi kuželkářskou veřejnost. Kuželky hraji závodně devátým rokem a několik

posledních let se mi daří udržet se i mezi českou špičkou. Možná se stanou pro někoho

následují strany jen pouhým zopakováním si již dávno nabytých vědomostí, ale zároveň

doufám, že určitá část široké kuželkářské populace si v ní najde cestu pro své další hraní a

osobní rozvoj.

Mimo hráčských zkušeností nabývám v posledních dvou letech poměrně intenzivně

i zkušenosti trenérské, o které mě obohacují hráči mateřského klubu. A snad i pro tuto krátkou

trenérskou praxi není v mé práci příliš mnoho informací z oblasti psychologie a koučinku.

Necítím se v této oblasti natolik silný a kompetentní, abych byl schopen podat jasnou,

.odbornou a závaznou informaci o této problematice. Neznamená to však, že v budoucnu sám

nebo ve spolupráci s někým dalším podobné dílo na uvedená témata nezveřejním. Považujme

tedy tuto práci za jakýsi návod či příručku pro začínající a mírně pokročilé kuželkáře s tím, že

v budoucnu třeba přijde pokračování pro vyspělé hráče a reprezentanty.

Při vzniku práce jsem se snažil nevycházet pouze zjiž dříve zveřejněných

kuželkářských publikací, ale čerpal jsem také z další odborné sportovní literatury, která

v kuželkářské oblasti zatím dost postrádám. Pokusil jsem se podívat na problematiku kuželek

také vlastníma očima a třeba i z jiného pohledu než předchozí autoři. Mé prozatímní

informace a zkušenosti mi předali trenéři Rudolf Benedikt a Stanislav Bezděk z domácího

klubu, dále bývalí spoluhráči z KSC Frammersbach a samozřejmě všichni reprezentační

trenéři v čele s panem Bedřichem Jelínkem a Františkem Majerem. Všem patří mé velké

poděkování za předané zkušenosti a dovednosti, získané návyky a hráčskou filozofii.

Robin Parkan
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1. Cíle a úkoly

1.1. Cíle

Hlavním cílem mojí diplomové práce bude rozborem odborné literatury získat o nové

poznatky z oblasti sportovního tréninku v kuželkách. Chtěl bych obohatit kuželkářskou
veřejnost, hráče, trenéry i funkcionáře o informace, které zatím v předchozích kuželkářských
příručkách a metodikách chyběly, a proto bych rád svojí prací udělal v kuželkářském tréninku

další krok kupředu. Chci v této práci sestavit ucelenou informaci o pravidlech ročního
tréninkové cyklu, sestavování dílčích menších cyklů a až po tvorbu samotných tréninkových

jednotek. Chtěl bych se také pokusit sestavit příklad tréninkového týdenního mikrocyklu,

včetně energetického příjmu a výdeje, doplňkových sportů a regenerace. Stále se také žádný

předchozí autor jasně nevyjádřil k počtu tréninkových hodů a dní během týdenního
mikrocyklu, což bych také rád zjistil.

1.2. Úkoly

1. Sestavím obecná pravidla a zásady pro utváření ročního tréninkového cyklu

2. Sestavím pravidla a zásady pro utváření ročního tréninkového cyklu v kuželkách

3. Popis správné kuželkářské techniky a stylu

4. Vytvoření příkladu týdenního mikrocyklu

5. Stanovení tréninkových zásad

6. Uvedení vhodného rozcvičení, doplňkových sportů, kompenzačních cvičení
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2. Metodologie

Pro zpracování informací a dat jsem si pro svoji diplomovou práci zvolil metodu,

kterou je obsahová analýza dokumentů. Ve své práci budu vycházet převážně z odborné

literatury a stanovené cíle a úkoly budu plnit na základě již zveřejněných odborných

výzkumů. Analýza dokumentů je klasická kvalitativně-interpretativní analýza, které nemusí

pracovat pouze s listinnými dokumenty, nýbrž s veškerým předmětným svědectvím, které

může sloužit jako zdroj porozumění lidskému chování. Pro potřeby zkoumání mohou být

dokumentem texty, filmy, magnetofonové pásky, ale i nářadí stavby a umělecké předměty.

Tato metoda otevírá přístup k informacím, které se v klasických zkoumáních pomocí testů

a sledování chování neberou dostatečně v úvahu. Druhou výhodou je okolnost, že k získání

těchto materiálů není zapotřebí provádět měření a testy. Data tedy nejsou vystavena působení

zdrojů chyb jako v kvantitativně pojatém výzkumu. Subjektivita hraje roli při výběru

dokumentů, ale i při sběru dat. (Hendl, J.)

Použitými dokumenty budou v mé práci listinné a elektronické dokumenty zabývající

se sportovním tréninkem, fyziologií sportů, sportovní technikou a taktikou. Zdrojem

užitečných informací jsou také metodické videokazety, které byly zpracovány v zahraničí.

Vhodným materiálem k popisu a rozboru kuželkářské techniky je videokazeta vydaná

v nedávné době německým kuželkářským svazem, který patří v kuželkách ke světové špičce.

Na videokazetě je zpracována a podrobně rozebrána problematika a technika hry. Důraz je

kladen na správně provedený rozběh, položení a vypuštění koule. Materiál se také zabývá

vhodným strečinkem před výkonem i po něm. Současné prameny s kuželkářskou tématikou,

kterých je opravdu velmi málo, nic nového a zlomového nepřinášejí, a proto hlavními

písemnými zdroji pro práci zůstávají příručky a starších autorů. Analýzou těchto dokumentů

a srovnáním současných přístupů a trendů nespatřujeme žádné zásadní rozdíly v požadavcích

na provedení hodu. Určité odchylky od starších a nových přístupů jsou pak řešeny v samotné

práci. Dalším zdrojem informací a poznatků byly pro mojí práci konzultace s českými

reprezentačními trenéry, zástupci svazu i některými vrcholovými hráči. V průběhu několika

minulých měsíců i let jsem teoretické poznatky a rady získával formou pohovorů na

reprezentačních akcích, soustředěních i mistrovstvích světa. Nejrůznější informace a nabyté

zkušenosti z kuželkářského sportu, byly literatury byly vhodným doplňujícím zdrojem

stávající literatury. Specializovaných a hlavně dostatečně odborných a písemných

kuželkářských zdrojů je oproti jiným masivnějším zatím velmi málo, a tak si zdroje práce

musí vystačit omezenými prameny.
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Informační zdroje týkající se fyziologie sportů jsou oproti specializovaným

kuželkářským zdrojům velmi bohaté a potřebné informace jsou nabízeny v mnoha

publikacích. Stejně tak výchozí teoretické poznatky a zásady pro sestavování ročního

tréninkové cyklu a jednotlivých mezocyklů a tvorby samotných tréninkových jednotek jsou


[…]

= Posílení meziobratlových a zádových svalů.

' .

Cvik 17

18. Leh, připažit, vytvořit napětí po celém těle hlavně stáhnout hýžďové svalstvo. Jinými
slovy udělat ze sebe prkno. Trenér uchopí cvičence za kotníky a zdvihne jej. Střídavě
pouští levý a pravý kotník. Cvičenec je neustále v napětí, boky protlačuje vzhůru,
snaží se udržet neustále kotníky u sebe.

= posilování břišních, hýžďových a zádových svalů
V několika studiích se tento cvik nedoporučuje z důvodu pokřivení páteře, nicméně pro
názorné uvědomění si svého těla a jeho ovládání není na škodu jej čas od času vyzkoušet.

Cvik 18
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19. Stoj - tlustá kniha v rovnováze na hlavě- postupný sed do tureckého sedu a zpět: Počet
opakování je pokud možno co největší během 5-1 O minut. (Po dokonalém zvládnutí
cviku nahradí knihu talíř s polévkou, ale stačí voda).

= Posilování pocitu správného držení těla.

3. Dolní končetiny

20. Vzpor klečmo na pravé - levý bérec kolmo k zemi,

a) zvolna sunout pravé koleno vzad a protlačovat pánev dolů
b) předklonit se a dotknout se předloktím země

Totéž na druhou stranu.
Výdrž: 10-15 sec.
Chyby: předklon hlavy - ohnutá záda - bérec opěrné nohy není kolmý k základně.
= Procvičování rozsahu v kyčelním kloubu - protahování čtyřhlavého svalu stehenního.

Cvik 20

21. Klek přednožmo levou - levý bérec kolmo k zemi, zvolna protlačovat pánev dolů.
Uchopit pravou rukou nárt pravé nohy a přitahovat patu k hýždi.

Výdrž: 10-15 sec.
=Protažení čtyřhlavého svalu kyčelního a bedrokyčlostehenního, který má největší tendenci
ke zkrácení.

Cvik 21

22. Sed skrčmo únožný pravou, stehna a bérec vnější stranou na základně a chodidlo opřít
o levé vnitřní stehno - předpažit dovnitř - levou dlaň položit na pravé koleno vzpažit
pravou - zvolna úklon vlevo - uchopit špičku levé nohy - přitáhnout trup.

Výdrž: 10 sekund.
Totéž opačně na druhou stranu.
Chyby: Zvedání pravého kolena od základny - ohnutá záda - předklon - vytočená špička levé

nohy.
= Protažení svalů zadní a vnitřní strany dolních končetin a postraních svalů trupu.
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Cvik 22

23 . Sed skrčmo roznožný chodidla opřít o sebe - ruce uchopí nárty - zvolna toporný
předklon - přitahovat trup k chodidlům.

Výdrž: 10-15 sec.
Obměna: Opřít předloktí o lýtka a tlakem předloktí rozšířit roznožení.
Chyby: Předklon hlavy - ohnutá záda.
= Protažení svalů vnitřní strany stehen a svalů zádových.

Cvik 23

24. Sed se skrčením přednožmo pravou, bérec vodorovně dovnitř - uchopit pravou paží
pravé koleno a bérec - uchopit levou rukou pravý nárt - zvolna přitahovat oběma
rukama bérec k hrudníku.

Výdrž: 20 sekund.
Totéž opačně s druhou nohou.
Obměny:

a) opřít se zády o stěnu.
b) navíc kroužit za pomocí levé ruky pravou nohou v kotníku.
c) navíc provést leh v zad u.
Chyby: Ohnutá záda - bérec není vodorovně se základnou - levá noha je pokrčená.
= Protažení vnitřních rotátorů kyčle a hýžďových svalů.

Cvik 24
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25. Stoj přednožný pravou, pokrčit levé koleno, přitáhnout hrudník ke kolenům. Totéž
opačně.

Chyby: pokrčování natažené nohy.
Výdrž: 10-15 sec.
= Protažení svalů zadní strany stehen

26. Leh na břiše připažit dlaně dolů, čelo opřít o žíněnku, pokrčit nohy bérec kolmo
vzhůru. Na deset dob nadzdvihnout kolena a stehna nad zem- výdrž. Opakovat 8x.

Chyby: Kolena jsou od sebe. Dbejte na to aby jste drželi kolena u sebe, tím donutíte stažení
hýždí a tedy jejich posilování.
= Posilování hýžďového svalstva

Cvik 26

4. Horní končetiny

27. Turecký sed - narovnat záda - hlavu tlačit vzad- upažit skrčmo poníž - dlaně vzhůru ­
lokty a ramena tlačit vzad - po 10-15 sekundách - předklon - uvolnění.

Postupně zvyšovat počet opakování vždy do odmítnutí
Chyby: Ohnutá záda - hlava předkloněna
= Posílení svalů kolem ramenního kloubu - mezilopatkových a meziobratlových svalů.
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Cvik 27

28. Turecký sed - narovnat záda - spojit dlaně za zády na lopatkách- Vyměnit ruce. Výdrž
2x 15 sekund na každou stranu.

Cvik28

29. Stoj spatný pravým bokem ke zdi, upažit pravou, dlaň vzhůru. Podsadit pánev opřít se
malíkovou stranou o zeď a otáčet trup na levou stranu.

Výdrž: 10-15 sec.
Chyby: Prohnutá záda, Dlaň není vzhůru a není v úrovni ramen. Prohnutí v bederní části zad.
= protahování prsních svalů

30. Podpor ležmo za rukama. Trenér uchopí cvičence za kotníky a zdvihne jej do
vodorovné polohy. Pomalu s ním pohybuje vpřed a vzad.

Chyby: Cvičenec je prohnut, při pohybu vzad pohybuje s rukama, při pohybu vpřed vysazuje
boky vzhůru.
= posilování pletence ramenního a prsních svalů.

Cvik 30
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