Posudek vedoucího práce

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Diplomová práce Robina Parkána „Roční tréninkový cyklus kuželkáře“ je zpracovaná na 53 stranách textu a obsahuje 10 stran příloh. Je formálně členěna do 6 kapitol. Jedná se o teoretickou práci, která je založena na analýze dokumentů. Autor v ní ukazuje přehled v dané tématice a využívá své zkušenosti aktivního hráče kuželek. Práce řeší aktuální téma a doplňuje odbornou literaturu pro tréninkovou praxi v kuželekách. Je zpracována přehledně a neobsahuje větší problémy z pohledu formálního i obsahového. Použitá literatura obsahuje 13 publikací, pouze z česky psané odborné literatury.

Teoretický rozbor obsahuje obecné principy periodizace, dále autor rozebírá předpoklady k tvorbě ročního tréninkového plánu z pohledu specifické činnosti v kuželekách. Vhodným doplněním práce je popsání kompenzačních cviků uvedených v příloze práce.

Otázky k obhajobě:

Proč jste nepoužil žádnou zahraniční literaturu?

Práce splňuje požadavky na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě

V Praze 2.5. 2006

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.
Vedoucí práce